
 

Dz-02.0021.12.2016 

 

Uchwała Nr XXVII/191/2016 

Rady Dzielnicy II Grzegórzki  

z dnia 8 grudnia 2016 r. 

 

 

w sprawie nadania projektowanej ulicy nazwy ul. mjr. pil. Stefana Janusa. 

 

 

Na podstawie § 3 pkt 3 lit. k uchwały Nr XCIX/1496/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 12 

marca 2014 r. w sprawie: organizacji i zakresu działania Dzielnicy II Grzegórzki  

w Krakowie (Dz. Urz. Woj. Mał. z 2014 r. poz. 1838) Rada Dzielnicy II Grzegórzki uchwala, 

co następuje: 

 

 

§ 1. 
 

Wnioskuje się do Rady Miasta Krakowa o nazwanie projektowanej ulicy, mającej połączyć 

ul. płk Fr. Nullo z ul. Cystersów, leżącej na działkach nr 410/7, 368/52, 368/35 obr. 5 

Śródmieście imieniem mjr. pil. Stefana Janusa. 

 

 

§ 2. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

      Przewodnicząca 

Rady i Zarządu Dzielnicy II Grzegórzki 

 

  Małgorzata Ciemięga 

 

 

 

 

 

 

Uzasadnienie: 

Uchwałę podejmuje się w oparciu o kompetencje Rady Dzielnicy II Grzegórzki.  

Mjr pil. Stefan Janus urodził się 22 marca 1910 r. w Woli Duchackiej pod Krakowem. 

Służył w 22. Eskadrze Liniowej, 123. Eskadrze Myśliwskiej 2. Pułku Lotniczego w Krakowie 

– Rakowicach, a następnie w Szkole Podchorążych Lotnictwa w Dęblinie. Zgodnie  

z rozkazami we wrześniu 1939 r. ewakuował swoich podwładnych na Węgry, skąd przedostał 

się do Francji, a następnie został skierowany do Wielkiej Brytanii. Służbę bojową rozpoczął 

w 1941 r. Latał w polskich dywizjonach walczących w ramach Królewskich Sił Powietrznych 

RAF: 308 Dywizjonie Myśliwskim Krakowskim i 315 Dywizjonie Myśliwskim Dęblińskim. 

W czasie walk zestrzelił na pewno 6 samolotów niemieckich, uzyskując zaszczytny tytuł asa 

myśliwskiego. W uznaniu jego talentów dowódczych otrzymał komendę nad 1. Polskim 



Skrzydłem Myśliwskim, składającym się z trzech polskich dywizjonów myśliwskich, które 

prowadził do walki m.in. podczas próbnej inwazji pod Dieppe w 1942 r. W styczniu 1943 r.  

w wyniku zderzenia w powietrzu musiał skakać ze spadochronem nad Kanałem La Manche, 

następnie trafił do obozu jenieckiego Stalag Luft 3 w Sagan (Żaganiu). Podejmował stamtąd 

próby ucieczki, a potem koordynował działania polskich lotników w ramach komitetu 

ucieczkowego przygotowującego się do Wielkiej Ucieczki. Miała ona miejsce w nocy z 24 na 

25 marca 1944 r., gdy do momentu wszczęcia alarmu uciekło z obozu 76 jeńców, a Niemcy 

zamordowali aż 50 spośród złapanych. Janus i wielu innych szykujących się do ucieczki nie 

zdążyli wejść do tunelu przed odkryciem ucieczki. Ostatecznie obóz został ewakuowany pod 

Lubekę, gdzie jeńcy zostali wyzwoleni przez wojska alianckie.  

II Wojnę Światową Stefan Janus zakończył w polskim stopniu majora i brytyjskim 

Squadron Leadera. Zestrzelił 6 samolotów w powietrzu na pewno, 1 uszkodził i zniszczył 2 

na ziemi. Został odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari, 

czterokrotnie Krzyżem Walecznych, czterokrotnie Medalem Lotniczym, Polową Odznaką 

Pilota, brytyjskimi Distinguished Service Order (jako jeden z ośmiu polskich lotników) oraz 

Distiguished Flying Cross. Był jedynym asem myśliwskim II Wojny Światowej urodzonym  

w Krakowie.  

Po wojnie pozostał w Wielkiej Brytanii, gdzie pracował w Royal Air Force. Zmarł 11 

listopada 1978 r. w East Farleigh niedaleko Maidstone. Prochy Stefana Janusa sprowadzono 

do Krakowa i pochowano na Cmentarzu Rakowickim.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


